
Základní devítiletá škola Liblín

(1825) 1867 - 1974

EL NAD 386

106



I. Vývoj původce archivního souboru

První zprávy o vyučování v Liblíně se datují již do druhé poloviny 17. století. Po zřízení zdejší

farnosti v roce 1754 byla zřejmě zřízena i zdejší farní škola. Zdejším třetím učitelem byl František

Marek,  jehož  syn  Jan  později  působící  jako  farář  v  Kozojedech  a  Kralovicích,  byl  známým

buditelem. Do zdejší školy docházely i děti z Bujesil a Chockova. 

Na místě původní liblínské školy byla v letech 1877 – 1878 postavena škola nová. Od školního

roku 1881/1882 se v Liblíně  vyučovalo již ve dvou třídách. Ty se udržely až do druhé světové

války,  po  roce  1945 byla  škola  již  jen  jednotřídní.  Z  okresu  Plasy  do  okresu  Rokycany  byla

liblínská škola přičleněna v roce 1960 jako ZDŠ pro 1. – 5. třídu. Ke zrušení školy došlo k 30. 6.

1974, žáci byli převedeni do školy v Kozojedech. 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

K prvnímu převzetí písemností školy došlo dne 30. 9. 1987, kdy bylo do archivu odevzdáno 9

knih a 2 vysvědčení z let 1900 – 1949 (č. př. 316/87, protokol nenalezen). Z Městského muzea v

Radnicích převzal archiv dne 26. 8. 1993 řadu archiválií, mezi nimi rovněž zápisy z učitelských

porad z let 1910 – 1924 (bez čj., č. př. 458/93). 

Liblín původně náležel k politickému okresu Kralovice, následně Plasy, později k okresu Plzeň –

sever, také proto byla kniha cti liblínské triviální školy z let 1825 – 1870 předána SOkA Plzeň –

sever se sídlem v Plasích rokycanskému archivu dne 20. 10. 1995 (čj. OA-605-4/4-95, v přírůstkové

knize nezapsáno). 

III. Archivní charakteristika archivního souboru

V roce 1987 vyhotovil k tomuto fondu prozatímní inventární seznam Mgr. Jindřich Fajt. Tato

pomůcka byla revidovaná v létě roku 2007. Fond je tvořen z větší části knihami. Jeho součástí byla

původně také matrika žáků z let 1893 – 1933 o rozsahu 0,02 bm, která byla vnitřně přesunuta k

fondu MŠR Liblín. 

Ve fondu jsou i kroniky, první díl byl veden v letech 1900 – 1947. Druhý díl není klasickou

školní kronikou, ale spíše vlastivědně  historickým pojednáním o Liblíně  a jeho škole.  Třetí díl

kroniky byl veden pro léta 1940 – 1974 a znovu popisuje také válečné události let 1940 – 1945.

 Součástí fondu byly dále čtyři třídní knihy, tři z nich byly ponechány, neboť z tohoto období

nejsou paralelně  dochovány katalogy žáků. Lze z nich získat alespoň  dílčí  informace o skladbě

107



žáků, učitelů a chodu školy. Jedna třídní kniha z let 1969 – 1970 byla vyskartována. Vnitřní skartací

byl rovněž vyřazen inventář školních pomůcek z roku 1974. Celkem tedy bylo vyřazeno 0,02 bm

písemností (viz protokol o vnitřní skartaci z 10. 12. 2007, čj. SOAP/070-0461/2007).

V knihách byla nalezena dvě školní vysvědčení zdejší školy z let 1855 – 1856, která tvoří jediný

dochovaný spisový materiál. Priory fondu jsou kniha cti z let 1825 – 1869 a vysvědčení z let 1855 -

1856. Kroniky jsou podle odst. 2, písm. t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové

službě, zahrnuty do I.  kategorie. Ostatní písemnosti byly zařazeny do druhé kategorie. Současný

rozsah fondu je 0,5 bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Fond poskytuje údaje o činnosti školy v Liblíně a dokumentuje tak historii obce i širšího regionu.

Velmi zajímavá je kniha cti zdejší školy z let 1825 – 1869. Pro její špatný fyzický stav z ní byla

zhotovena studijní kopie, která bude předkládána badatelům, aby nedocházelo k dalšímu ničení této

archiválie.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

V roce 1987 fond uspořádal  Mgr.  Jindřich Fajt.  V roce 2007 inventární  seznam sestavily a

archivní pomůcku vypracovaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním

archivu v Rokycanech.

Rokycany 13. 12. 2007 Mgr. Jindřich Fajt

Mgr. Hana Hrachová

Václava Kalousová

108



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

I. Knihy

a. Zápisy z pedagogických rad a jiných orgánů

1 Zápisy z pedagogických rad 1910 – 1924 K 1

2 Zápisy z pedagogických rad 1924 – 1930 K 2

3 Zápisy z pedagogických rad 1930 – 1945 K 3

b. Evidenční knihy

4 Katalog I. třídy 1898 – 1899 K 4

5 Katalog II. třídy 1898 – 1899 K 5

6 Katalog I. třídy 1899 – 1900 K 6

7 Katalog II. třídy 1899 – 1900 K 7

8 Katalog I. třídy 1900 – 1901 K 8

9 Katalog II. třídy 1900 – 1901 K 9

10 Katalog I. třídy 1901 – 1902 K 10

11 Katalog II. třídy 1901 – 1902 K 11

12 Katalog I. třídy 1902 – 1903 K 12

13 Katalog II. třídy 1902 – 1903 K 13

14 Katalog I. třídy 1903 – 1904 K 14

15 Katalog II. třídy 1903 – 1904 K 15

16 Katalog I. třídy 1904 – 1905 K 16

17 Katalog II. třídy 1904 – 1905 K 17

18 Katalog I. třídy 1905 – 1906 K 18

19 Katalog II. třídy 1905 – 1906 K 19

20 Katalog I. třídy 1906 – 1907 K 20

21 Katalog II. třídy 1906 – 1907 K 21

22 Katalog I. třídy 1907 – 1908 K 22

23 Katalog II. třídy 1907 – 1908 K 23

24 Katalog I. třídy 1908 – 1909 K 24

25 Katalog II. třídy 1908 – 1909 K 25

26 Katalog I. třídy 1909 – 1910 K 26

27 Katalog II. třídy 1909 – 1910 K 27

28 Katalog I. třídy 1911 – 1912 K 28

29 Katalog I. třídy 1912 – 1913 K 29

109



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

30 Katalog II. třídy 1913 – 1914 K 30

31 Katalog I. třídy 1916 – 1917 K 31

32 Katalog I. třídy 1917 – 1918 K 32

33 Katalog II. třídy 1917 – 1918 K 33

34 Katalog I. třídy 1918 – 1919 K 34

35 Katalog II. třídy 1919 – 1920 K 35

36 Katalog I. třídy 1920 – 1921 K 36

37 Katalog II. třídy 1920 – 1921 K 37

38 Katalog I. třídy 1921 – 1922 K 38

39 Katalog II. třídy 1921 – 1922 K 39

40 Katalog I. třídy 1922 – 1923 K 40

41 Katalog I. třídy 1923 – 1924 K 41

42 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 42

43 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 43

44 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 44

45 Katalog I. třídy 1933 – 1934 K 45

46 Katalog II. třídy 1933 – 1934 K 46

47 Katalog I. třídy 1934 – 1935 K 47

48 Katalog II. třídy 1934 – 1935 K 48

49 Katalog II. třídy 1936 – 1937 K 49

50 Katalog II. třídy 1938 – 1939 K 50

51 Katalog II. A 1938 – 1939 K 51

52 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 52

53 Katalog I. třídy 1969 – 1970 K 53

54 Katalog I. třídy 1971 – 1972 K 54

55 Katalog I. třídy 1972 – 1973 K 55

56 Třídní kniha I. třídy 1952 – 1953 K 56

57 Třídní kniha I. třídy 1970 – 1971 K 57

58 Inventář školy 1908 – 1947 K 58

59 Inventář školy 1973 – 1974 K 59

60 Inventář vyučovacích pomůcek 1934 – 1948 K 60

61 Katalog učitelské knihovny 1934 – 1948 K 61

62 Katalog žákovské knihovny 1934 K 62

110



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

d. Ostatní knihy

63 Kronika školy, I. díl 1900 – 1947 K 63

64 Kronika školy, II. díl 1930 – 1940 K 64

65 Kronika školy, III. díl 1940 – 1974 K 65

66 Kniha cti (1825) 1867 – 1869 K 66

(Kniha cti pro liblínskou triviální školu od roku 1825)

česky, 18 x 23,5 cm, vazba kožená, celá kniha

je poškozená v pravém dolním okraji 

II. Spisový materiál

b. Spisy

67 Vysvědčení (1855) – (1856) N 1

111



Tiráž

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Liblín

Časový rozsah: (1825) 1867 - 1974

Počet evidenčních
jednotek:

 67 (66 úředních knih, 1 karton)

Počet inventárních
jednotek: 67

Rozsah v bm: 0,5 bm (úřední knihy – 0,49 bm, karton – 0,01 bm)

Stav ke dni: 13. 12. 2007

Zpracovatel archivního
souboru: Mgr. Jindřich Fajt

Zpracovatelé archivní
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

112


